融捷股份有限公司公告（2023）

 1

证券代码：002192               证券简称：融捷股份               公告编号：2023-028

融捷股份有限公司

关于放弃控股子公司东莞德瑞少数股权转让优先购买

权暨与关联方共同投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

融捷股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 26 日召开的第八届

董事会第七次会议审议通过了《关于放弃控股子公司东莞德瑞少数股权转让优先

购买权暨与关联方共同投资的议案》，公司拟放弃控股子公司东莞市德瑞精密设

备有限公司（以下简称“东莞德瑞”或“标的公司”）32.5%股权转让的优先购

买权。

一、放弃权利事项概述

深圳市比亚迪锂电池有限公司（以下简称“比亚迪锂电”）因经营发展的需

要，拟将其持有的东莞德瑞 32.5%的股权及对应的所有股东权利和权益转让给融

捷投资控股集团有限公司（以下简称“融捷集团”）。

根据《公司法》和东莞德瑞公司章程的规定，公司对控股子公司东莞德瑞上

述少数股权转让享有在同等条件下的优先购买权。基于公司聚焦锂电材料产业链

的发展规划和公司自身经营策略的考虑，公司拟放弃本次优先购买权。

公司实际控制人、董事长兼总裁吕向阳先生担任比亚迪锂电的董事，融捷集

团为公司控股股东，本次股权转让的转让方和受让方均为公司关联方，根据《股

票上市规则》的规定，公司放弃东莞德瑞少数股权转让的优先购买权构成关联交

易暨与关联方共同投资。

本次放弃权利事项已经公司第八届董事会第七次会议以 3 票赞成、0 票弃权、

0 票反对的表决结果审议通过，关联董事吕向阳先生、张加祥先生、谢晔根先生

回避了表决。独立董事发表了事前认可意见和同意的独立意见，详见巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。根据《股票上市规则》《上市公司自律监管指引》和《公

                                                                 融捷股份有限公司公告（2023）

 2

司章程》的规定，本议案需提交股东大会审议，关联股东融捷集团及其一致行动

人需在股东大会审议本议案时回避表决。

二、各方当事人基本情况

1、股权转让方

名称：深圳市比亚迪锂电池有限公司

类型：有限责任公司（法人独资）

住所：深圳市龙岗区龙岗街道宝龙工业城宝荷路 3001 号

法定代表人：王传福

注册资本：61.6 亿元人民币

成立日期：1998 年 6 月 9 日

统一社会信用代码：91440300708416327M

经营范围：一般经营项目是：家用空调产品的研发、销售；货物及技术进出

口（法律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后

方可经营）；汽车租赁；轨道交通项目的建设经营、开发和综合利用；实业投资

与管理（具体项目另行申报）；广告业务；自有物业管理。许可经营项目是：电

池线束的开发、生产和销售；废旧动力电池梯次利用和再生利用的研发、生产和

销售；锂离子电池、锂锰氧材料、电源系统（不间断电源、通信电源、电子电源、

电力电源）、硅铁模块的开发、生产和销售；太阳能电池组件的生产（限 A2 厂

房一层）、开发、销售；包装制品（纸箱、吸塑盘、拉伸膜、珍珠棉）的生产、

销售。轨道交通车辆、工程机械、各类机电设备、电子设备及零部件、电子电气

件的研发、设计、制造、维保、销售、租赁；轨道交通信号系统、通信及综合监

控系统及设备的设计，制造及销售；轨道梁、柱的制造、安装；轨道交通项目的

总承包；与上述项目有关的技术咨询、技术服务；上述相关产品的进出口业务。

比亚迪锂电为比亚迪股份有限公司（002594.SZ、01211.HK，以下简称“比

亚迪”）全资子公司，实际控制人为王传福先生。

比亚迪最近一年经审计主要财务数据如下：

 2022 年 12 月 31 日

资产总额（亿元） 4,938.61

归属于上市公司股东的净资产（亿元） 1,110.29

 2022 年度

营业收入（亿元） 4,240.61

                                                                 融捷股份有限公司公告（2023）

 3

归属于上市公司股东的净利润（亿元） 166.22

公司实际控制人、董事长兼总裁吕向阳先生担任比亚迪的副董事长，同时担

任比亚迪锂电的董事，根据《股票上市规则》6.3.3 条的规定，公司放弃优先受

让权构成关联交易。

2、股权受让方

名称：融捷投资控股集团有限公司

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

住所：广州市天河区珠江西路 5 号 4501 房

法定代表人：吕向阳

注册资本：7 亿元人民币

成立日期：1995 年 4 月 18 日

统一社会信用代码：91440101231224546A

经营范围：企业自有资金投资；城市及道路照明工程施工；日用杂品综合零

售；企业管理咨询服务；能源管理服务；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；

百货零售（食品零售除外）；投资管理服务；技术进出口；节能技术推广服务；

货物进出口（专营专控商品除外）；资产管理（不含许可审批项目）；投资咨询

服务；企业财务咨询服务。

融捷集团由吕向阳、张长虹夫妇于 1995 年创立，自创立起一直由吕向阳、

张长虹夫妇控制，其中吕向阳先生持有融捷集团 89.5%股权，张长虹女士持有融

捷集团 10.5%股权。

融捷集团信用良好，不属于失信被执行人。最近一年主要财务数据如下：

 2022 年 12 月 31 日

资产总额（亿元） 565.69

归属于母公司所有者的净资产（亿元） 386.88

 2022 年度

营业收入（亿元） 100.65

归属于母公司所有者的净利润（亿元） 29.44

融捷集团为公司控股股东，根据《股票上市规则》6.3.3 条的规定，公司本

次放弃优先受让权构成与关联人共同投资。

三、所涉标的基本情况

1、标的公司基本情况

                                                                 融捷股份有限公司公告（2023）

 4

名称：东莞市德瑞精密设备有限公司

类型：其他有限责任公司

住所：东莞市东城街道同沙东城科技工业园同辉路

法定代表人：蔡泽林

注册资本：2,000 万元人民币

成立日期：2011 年 1 月 28 日

统一社会信用代码：91441900568282290N

经营范围：精密设备仪器的研发、生产、销售、租赁、安装、维修及技术咨

询；机械设备零配件加工和销售；计算机软件开发、销售及技术服务；货物或技

术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

东莞德瑞主要从事锂电设备的研发、制造和销售，其信用情况良好，不属于

失信被执行人。东莞德瑞最近一年及一期主要财务数据如下：

 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额（万元） 42,830  38,180

负债总额（万元） 25,366  20,489

净资产（万元） 17,464  17,691

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入（万元） 6,620  40,470

营业利润（万元） -366  5,581

净利润（万元） -227  5,040

本次少数股权转让前后，东莞德瑞股权结构如下：

股权转让前 股权转让后

股东名称
认缴金额

（万元）

持股比

例
股东名称

认缴金额

（万元）

持股比

例

融捷股份 1,100 55% 融捷股份 1,100 55%

比亚迪锂电 650 32.5% 融捷集团 650 32.5%

广州德瑞企业管理合

伙企业（有限合伙）
250 12.5%

广州德瑞企业管理合

伙企业（有限合伙）
250 12.5%

合计 2,000 100% 合计 2,000 100%

2、标的资产的基本情况

                                                                 融捷股份有限公司公告（2023）

 5

标的资产为东莞德瑞 32.5%的股权，该资产权属清晰，不存在抵押、质押或

者其他第三人权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司

法措施。

四、放弃权利的定价政策及定价依据

根据比亚迪锂电和融捷集团双方协商，本次股权转让价格为7,140万元。

故公司若不放弃优先购买权，所需支付的金额如上述股权转让金额。

五、放弃权利的原因、影响

公司战略定位为新能源锂电材料产业链，而东莞德瑞主营业务为锂电设备的

制造，其营收规模、资产规模占公司的比例均较小，其对公司净利润的贡献也很

小。为聚焦新能源锂电材料产业链，公司拟放弃本次少数股权转让的优先购买权。

公司本次放弃少数股权转让的优先购买权，不改变公司对东莞德瑞的控制比

例，不会导致公司合并财务报表范围变更，不会对公司的正常生产经营和业绩带

来重大影响。

六、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年度至本公告披露日，公司与关联人比亚迪（包含受同一主体控制或

相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易总金额 7,080.91

万元；

2023 年度至本公告披露日，公司与关联人融捷集团（包含受同一主体控制

或相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易总金额

20,713.46 万元。

七、独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事对本次交易进行了事前认可，并发表了同意的独立意见。详情

如下：

（一）事前认可

“我们认为，基于公司聚焦锂电材料产业链的发展规划和公司经营策略的考

虑，公司拟放弃本次优先购买权符合公司实际情况，股权转让完成后公司仍保持

对东莞德瑞的实际控制权，不会对公司的生产经营产生重大影响。

                                                                 融捷股份有限公司公告（2023）

 6

我们同意将该事项提交公司第八届董事会第七次会议审议，关联董事需回避

表决。”

（二）独立意见

“公司放弃东莞德瑞 32.5%股权转让的优先购买权是基于公司发展规划和

经营策略的考虑，交易完成后，公司仍保持对东莞德瑞的实际控制权，不改变公

司合并报表范围，不会对公司的生产经营产生重大影响，不存在损害上市公司及

中小股东权益的情况。

董事会对该关联交易的表决程序符合《股票上市规则》《上市公司自律监管

指引》《公司章程》等有关规定，关联董事回避了表决，我们对该议案投了赞成

票，并同意提交股东大会审议。”

八、备查文件

1、经与会董事签署的《融捷股份有限公司第八届董事会第七次会议决议》；

2、经独立董事签署的《独立董事关于第八届董事会第七次会议审议相关事

项的事前认可函》；

3、经独立董事签署的《独立董事关于第八届董事会第七次会议审议相关事

项的独立意见》；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

                                      融捷股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日

	融捷集团由吕向阳、张长虹夫妇于1995年创立，自创立起一直由吕向阳、张长虹夫妇控制，其中吕向阳先生持有融捷集团89.5%股权，张长虹女士持有融捷集团10.5%股权。
	融捷集团信用良好，不属于失信被执行人。最近一年主要财务数据如下：
	标的资产为东莞德瑞32.5%的股权，该资产权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。
	2023年度至本公告披露日，公司与关联人比亚迪（包含受同一主体控制或相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易总金额7,080.91  万元；